



平成 19 年 1 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 12 月 4 日

上場会社名 株式会社サガミチェーン (コード番号：9900 東証・名証第一部)
(URL <http://www.sagami.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 氏名 眞鍋 洋治
責任者役職 取締役管理本部担当 氏名 四方 泰 TEL：(052) 771 — 2126

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
・法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
・貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準及び役員賞与に関する会計基準を適用しております。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 1 月期第 3 四半期の業績概況（平成 18 年 1 月 21 日 ～ 平成 18 年 10 月 20 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年1月期第3四半期	19,518	△0.7	255	47.8	303	53.2	145	—
18年1月期第3四半期	19,664	△4.8	173	12.2	198	16.6	△65	—
(参考)18年1月期	26,086	△6.2	368	△8.1	397	△5.1	△566	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年1月期第3四半期	5.98	5.98
18年1月期第3四半期	△2.67	—
(参考)18年1月期	△23.56	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率。

2. 平成 18 年 1 月期第 3 四半期及び平成 18 年 1 月期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益については、1 株当たり四半期(当期)純損失が計上されているため、記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期（1 月 21 日から 10 月 20 日まで）におけるわが国経済は、依然として高い水準にある原油価格の動向や国際情勢等の不安があるものの、企業業績の回復や、設備投資を中心とした内需主導の景気回復により堅調に推移いたしました。

外食産業におきましては、個人消費は回復基調で推移しましたが、出店増による競争の激化や中食市場の拡大、原材料価格の上昇もあり、依然厳しい経営環境で推移いたしました。

このような環境のもと、主力の和食麺類部門では、販売促進企画を、全店企画に加えクーポン付折込広告等地域限定の多彩な企画を実施しました。また、「素材厳選あなご料理」、うなぎ料理を中心とした「素材厳選 サガミの夏味」等の期間限定料理フェアも好調に推移いたしました。

新規出店は 1 店舗、店舗の閉鎖は 2 店舗、他業態への転換は 1 店舗であります。

うどん庵部門では、全店販売促進企画「うどん庵祭り」を 3 回実施し、店舗の閉鎖を 1 店舗、直営店舗から F C 店舗への変更を 2 店舗、F C 店舗から直営店舗への変更を 1 店舗行いました。

その他の部門では、新規出店として DONDON あん 3 店舗を開店し、あいそ家 1 店舗をうどん庵部門に業態転換しました。また、新たな試みとして、サガミ 1 店舗を「しゃぶしゃぶ・麺処 さがみ庭」に業態転換し、新規出店として「寿司・うどん さがみ庭」1 店舗を開店しました。

また、ローコスト効率経営を目指し、経費削減に努めた結果、当第 3 四半期の連結業績は、売上高 19,518 百万円(前年同期比 0.7%減)、営業利益 255 百万円(前年同期比 47.8%増)、経常利益 303 百万円(前年同期比 53.2%増)、四半期純利益 145 百万円(前年同期は 65 百万円の四半期純損失)と減収ながら増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年1月期第3四半期	21,389	15,748	73.6	645.19
18年1月期第3四半期	21,922	16,417	74.9	675.26
(参考)18年1月期	21,604	16,004	74.1	655.80

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年1月期第3四半期	839	△414	△591	4,381
18年1月期第3四半期	318	△406	△211	4,126
(参考)18年1月期	717	△446	△154	4,546

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

① 全般の状況

当第3四半期末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は214百万円減少して21,389百万円となり、純資産は15,748百万円となりました。

資産の減少要因は主として現金及び預金148百万円の減少及び有形固定資産169百万円の減少によるものであります。また、純資産の減少要因は主として利益剰余金224百万円の減少によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、期首残高と比べ、165百万円(3.6%)減少し、4,381百万円となりました。

営業活動による資金の増加は、839百万円となりました。これは、主として仕入債務の減少額34百万円及び法人税等の支払額141百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益293百万円の計上及び減価償却費423百万円があったためであります。

投資活動による資金の減少は、414百万円となりました。これは、主として投資有価証券売却による収入191百万円があったものの、投資有価証券の取得による支出187百万円及び有形固定資産の取得による支出332百万円があったためであります。

財務活動による資金の減少は、591百万円となりました。これは主として社債の発行による収入49百万円があったものの、長期借入金の返済による支出264百万円及び配当金の支払額365百万円によるものであります。

3. 平成19年1月期の連結業績予想(平成18年1月21日～平成19年1月20日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	26,500	660	250

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 10円25銭

(注) 実際の業績は今後の経済情勢等によって業績予想と異なる場合があります。なお、上記業績予想は平成18年9月15日発表と同一であります。

4. 要約連結財務諸表

(1) 要約連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成17年10月20日現在)		当第3四半期末 (平成18年10月20日現在)		増 減		前連結会計年度末 (平成18年1月20日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1. 現金及び預金	4,043		4,316		272		4,464	
2. 受取手形及び売掛金	51		63		12		58	
3. 有価証券	175		159		△15		125	
4. たな卸資産	216		232		16		220	
5. その他	322		266		△55		233	
6. 貸倒引当金	△0		△0		△0		△0	
流動資産合計	4,808	21.9	5,038	23.6	230	4.8	5,101	23.6
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	4,806		4,116		△690		4,289	
(2) 機械装置及び運搬具	439		360		△79		385	
(3) 土地	6,767		6,770		2		6,770	
(4) その他	176		167		△8		138	
有形固定資産合計	12,189	55.6	11,414	53.3	△775	△6.4	11,583	53.6
2. 無形固定資産	178	0.8	152	0.7	△25	△14.2	160	0.8
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	1,451		1,494		42		1,475	
(2) 長期差入保証金	2,918		2,750		△168		2,867	
(3) その他	518		631		112		514	
(4) 貸倒引当金	△142		△91		51		△99	
投資その他の資産合計	4,745	21.7	4,783	22.4	38	0.8	4,758	22.0
固定資産合計	17,113	78.1	16,350	76.4	△762	△4.5	16,502	76.4
資産合計	21,922	100.0	21,389	100.0	△532	△2.4	21,604	100.0

(単位 百万円)

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成17年10月20日現在)		当第3四半期末 (平成18年10月20日現在)		増 減		前連結会計年度末 (平成18年1月20日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	571		651		79		685	
2. 短期借入金	330		130		△200		130	
3. 一年以内返済長期借入金	304		337		32		352	
4. 一年以内償還社債	—		16		16		—	
5. 未払金	1,139		1,210		70		1,129	
6. 未払法人税等	50		93		43		106	
7. 賞与引当金	240		236		△3		63	
8. 役員賞与引当金	—		4		4		—	
9. その他	297		395		97		300	
流動負債合計	2,935	13.4	3,076	14.4	140	4.8	2,767	12.8
II 固定負債								
1. 社債	1,000		1,026		26		1,000	
2. 長期借入金	1,371		1,257		△113		1,507	
3. 長期未払金	—		100		100		113	
4. 退職給付引当金	3		4		1		3	
5. その他	182		176		△6		194	
固定負債合計	2,557	11.7	2,564	12.0	7	0.3	2,819	13.0
負債合計	5,492	25.1	5,640	26.4	148	2.7	5,587	25.8
(少数株主持分)								
少数株主持分	11	0.0	—	—	△11	—	12	0.1
(資本の部)								
I 資本金	6,303	28.8	—	—	—	—	6,303	29.2
II 資本剰余金	7,255	33.1	—	—	—	—	7,255	33.6
III 利益剰余金	3,215	14.7	—	—	—	—	2,711	12.6
IV その他有価証券評価差額金	270	1.2	—	—	—	—	281	1.3
V 為替換算調整勘定	1	0.0	—	—	—	—	5	0.0
VI 自己株式	△629	△2.9	—	—	—	—	△553	△2.6
資本合計	16,417	74.9	—	—	—	—	16,004	74.1
負債、少数株主持分及び資本合計	21,922	100.0	—	—	—	—	21,604	100.0

(単位 百万円)

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成17年10月20日現在)		当第3四半期末 (平成18年10月20日現在)		増 減		前連結会計年度末 (平成18年1月20日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(純資産の部)		%		%		%		%
I 株 主 資 本								
1. 資 本 金	—	—	6,303	29.5	—	—	—	—
2. 資 本 剰 余 金	—	—	7,255	33.9	—	—	—	—
3. 利 益 剰 余 金	—	—	2,487	11.6	—	—	—	—
4. 自 己 株 式	—	—	△555	△2.6	—	—	—	—
株 主 資 本 合 計	—	—	15,491	72.4	—	—	—	—
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等								
1. その他有価証券評価差額金	—	—	239	1.1	—	—	—	—
2. 為替換算調整勘定	—	—	6	0.0	—	—	—	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	—	—	246	1.1	—	—	—	—
III 少 数 株 主 持 分	—	—	11	0.1	—	—	—	—
純 資 産 合 計	—	—	15,748	73.6	—	—	—	—
負 債 純 資 産 合 計	—	—	21,389	100.0	—	—	—	—

(2) 要約連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期 (自 平成17年1月21日 至 平成17年10月20日)		当第3四半期 (自 平成18年1月21日 至 平成18年10月20日)		増 減		前連結会計年度 (自 平成17年1月21日 至 平成18年1月20日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売 上 高	19,664	100.0	19,518	100.0	△145	△0.7	26,086	100.0
II 売 上 原 価	5,879	29.9	5,865	30.1	△13	△0.2	7,790	29.9
売上総利益	13,784	70.1	13,652	69.9	△132	△1.0	18,296	70.1
III 販売費及び一般管理費	13,611	69.2	13,396	68.6	△214	△1.6	17,928	68.7
営業利益	173	0.9	255	1.3	82	47.8	368	1.4
IV 営業外収益								
1. 受取利息	6		9		2		8	
2. 受取配当金	3		4		1		4	
3. 受取家賃	27		35		7		37	
4. 保険金収入	16		5		△10		26	
5. 消耗器具備品売却益	10		2		△7		10	
6. 持分法による投資利益	—		22		22		—	
7. 雑収入	28		23		△4		28	
営業外収益合計	93	0.4	103	0.5	9	10.4	117	0.4
V 営業外費用								
1. 支払利息	19		19		△0		26	
2. 持分法による投資損失	26		—		△26		26	
3. 支払家賃	—		31		31		24	
4. 雑損失	22		4		△17		10	
営業外費用合計	68	0.3	55	0.2	△13	△18.9	87	0.3
経常利益	198	1.0	303	1.6	105	53.2	397	1.5
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	4		3		△0		16	
2. 貸倒引当金戻入益	7		2		△4		45	
3. 投資有価証券売却益	—		120		120		—	
4. 営業権譲渡益	11		4		△7		15	
5. 賃貸契約解約益	—		4		4		—	
6. その他の特別利益	6		4		△2		2	
特別利益合計	29	0.2	138	0.7	108	366.2	80	0.3
VII 特別損失								
1. 固定資産売却損	0		7		7		0	
2. 固定資産除却損	68		61		△7		76	
3. 減損損失	—		64		64		611	
4. 貸倒引当金繰入額	0		—		△0		—	
5. 役員退職慰労金	27		5		△22		27	
6. 店舗閉鎖損失	25		—		△25		69	
7. 持分変動損失	15		—		△15		15	
8. 社 葬 費 用	—		13		13		—	
9. その他の特別損失	0		—		△0		1	
特別損失合計	139	0.7	151	0.8	12	9.2	802	3.0
税金等調整前四半期純利益又は当期純損失(△)	88	0.5	290	1.5	201	226.8	△324	△1.2
法人税、住民税及び事業税	155	0.8	145	0.7	△9	△6.3	141	0.6
法人税等調整額	—	—	—	—	—	—	101	0.4
少数株主損失	△1	△0.0	△0	△0.0	0	23.3	△1	△0.0
四半期純利益又は四半期(当期)純損失	△65	△0.3	145	0.8	210	—	△566	△2.2

(3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	前第3四半期 (自 平成17年1月21日) (至 平成17年10月20日)	当第3四半期 (自 平成18年1月21日) (至 平成18年10月20日)	前連結会計年度 (自 平成17年1月21日) (至 平成18年1月20日)
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		318	839	717
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 定期預金預入による支出		—	△116	△47
2. 有価証券の取得による支出		△100	—	△50
3. 有価証券の償還による収入		139	—	139
4. 投資有価証券の取得による支出		△50	△187	△50
5. 投資有価証券売却による収入		—	191	—
6. 有形固定資産の取得による支出		△349	△332	△451
7. そ の 他 (純 額)		△46	30	12
投資活動によるキャッシュ・フロー		△406	△414	△446
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 長期借入による収入		400	—	1,000
2. 長期借入金の返済による支出		△396	△264	△813
3. 社債の発行による収入		—	49	—
4. 配当金の支払額		△364	△365	△364
5. そ の 他 (純 額)		150	△10	23
財務活動によるキャッシュ・フロー		△211	△591	△154
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		10	1	14
V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額(△)		△289	△165	131
VI 現金及び現金同等物の期首残高		4,415	4,546	4,415
VII 現金及び現金同等物の期末残高		4,126	4,381	4,546